

A világ közvéleménye.

Elnémultak a fegyverek, amelyek testvérvért ontottak Ausztriában. Illetve egy-egy csatorna mentén még el el dördül a dugott fegyver, de hál Istennek a vérpataknak útját szegte az osztrák kormány ereje.

Az események annyira közelről érintenek mindnyájunkat, hogy nem csoda, ha minden pártállású lap, amely a kicsiny ország közvéleményét igyekszik kifejezni, elmondotta véleményét az eseményekről úgy gondolván, hogy olvasói taborának ítéletét szögezi le, pedig csak egyes újságírók egyéni észrevételeit, vagy pártok tendenciózus megvilágításait visszhangozta.

Ez történt a Népszavával is, amely ezt az emberileg mindenféleképpen sajnálatos és szánandó tömegelvévelédest igazi hős költeményekben zengi meg s idézi a világ közvéleményét, amely a világ néhány nagyobb városában mint utcai tüntetés robbant ki a Dollfus kormány ellen és a vörös védszövetségek mellett.

A világ közvéleménye igen kormányozható, illetve úgy teríthető ki minden kisebb jelentőségű vélemény, vagy megnyilatkozás, mintha milliók szavának felelőjét jelentené.

Mi nem akarunk a világ közvéleményének nevében harsogni, csak arra kérünk jogot, hogy ennek a kis országnak egyik legfontosabb munkásvárosa hangulatáról emlékezzünk meg. Ezt annál jogosabban megtehetjük, hiszen mi már kicsinyben keresztül éltük ezeket az eseményeket 1919-ben és módunk volt érezni, látni a szocializmus „védelmi” harcát. Valahogyan akkor, amidőn részeg hordák verték be a salgótarjáni polgárok üzleteinek és lakásainak ablakait a dinamit és fegyver dörrenései rázták állandóan a város falait, sehogyan sem jelentkezett a Népszava közvéleménye.

Ha azok után a lázító beszédekkel terhes napok után megkérdeztünk egy-egy komoly munkást fel fogásáról, csak az események és vezetők elítélésére talált mindegyik szavakat, de a merényletek és rablások elkövetőinek mentségére egyetlen egyet sem. Ennek a lelkének volt köszönhető, hogy Salgótarjánban a tényleges kommunuralom is sokkal enyhébb lefolyású volt, mint másutt.

Az osztrák eseményeket sem lehet és szabad úgy feltüntetni, mintha a munkásság szabadságharca lett volna az elnyomó földi államhatalommal szemben. Hiszen az elfogottak, uszító vezetők nagyobb része újságíró, mérnök, orvos, tisztviselő, volt katonatiszt, avagy hívatásos pártvezér. A szervezők, a mozgatók, a tervezők és igazgatók ők voltak, de a végrehajtók, akiknek testét a gépfegyver golyója ütötte át, a munkásság sorából kerültek ki: A vezetők gondosan megszervezték nemcsak a

támadást, de a menekülést is és jó egy pár már szanatóriumban pihen ki az izgalmakat.

Mi egyáltalában nem tartjuk munkás szabadságharcnak az osztrák kommunisták és szocialisták évek óta gondosan előkészített fegyveres lázadását. Hiszen sem Ausztriában, sem másutt nem tekinthető hál' Istennek a szocialista mozgalom a munkásság kizárólagos és egyetlen mozgalmi keretének. Ha már nem akarunk a hazai és salgótarjáni példákra hivatkozni, önkénytelenül kívánczok tollunkra az olasz és német példa, ahol elképzelhetetlen lett volna a más irány győzelme, ha azt nem munkás tömegek harcolták volna ki.

Csodálatos lebecsülés amagyar munkásság itélnei tudásának az a hang, az a tényfelsorolás amit a Népszava ezzel a sajnálatos ügygel kapcsolatban nap nap után kinyom-

tat. A halottak ezreiről való meséskől a „verések”, hősiességéig minden adat ezt a bizonyos közvéleményt akarja tükrözni, ami szocivezerek hatalomra törekvő és csalódott szívében szineződött csak ki.

Mi is megkönnyezünk minden ártatlan és félrevezetett munkás testvért és a kétszár egynehány koporsó mellett, amelyet a rendvédelmezői s a velük szembenálló együtt vesztettek, megrendülve állunk meg. De mi a halált, a sebeket és szenvedést nem igazságra használjuk fel, inkább engesztelő áldozatnak a meghasonlás szellemének elűzésére. A lelki és anyagi romok eltakarításához a magyar munkásság is szívesen adja segítő kezét, de nem akarja játszani a szél szerepét, amely a hunyó parázsból új tüzvészst szít.

Sz. I.

Még néhány szó a templomépítésről.

A ferences plébániához tartozó cca 6000 hívő templomépítési törekvésének anyagi támogatása iránt benyújtott kérelmét fogja tárgyalni a város képviselőtestületének legközelebbi közgyűlése.

A kérvény beadása óta a kedvező és kedvezőtlen találgatások ezer színes képe festődik meg az ügy sorsa iránt aggódó lelkekben éppúgy mint az ellenségekben.

Hallani véleményt, amely szerint mások is kérvényeznek azért, hogy elgáncsolják ezt a törekvést.

Hallani véleményt, hogy minek templom, hisz a meglévő kápolna még hosszú ideig kielégíti az igényeket.

Olyan is van, aki túlzottnak tartja az igényeket és lehetetlennek, hogy 7 éven át évi 10.000 pengőt áldozzon a város.

És hallani még sok-sok mindent, amelyek felsorolása nem céloz, csak még kettőt említek meg, hogy egyesek szerint a kérelem csak a pótdó fel-emelésével teljesíthető, mások szerint, hogy fontosabb a templomnál egy új járványkórház építése.

Téves úton halad vagy az eszmétudatos ellensége az, aki azzal igyekszik befolyásolni a támogatásra amint mindig úgy most is kész képviselőtestületi tagokat, hogy a kérdés csak pótdó emelésével volna teljesíthető, mert az isteni gondviselés gondoskodott arról, hogy mire megérlelődött és mire égető szükségessé vált a templom építése, a városnak legyen módjában ezt a törekvést hathatósan támogatni anélkül, hogy új terhet róna a város túlterhelt közönségére és anélkül, hogy a költség előirányzatában elhatározott kiadások bármilyikét elhagyni kellene.

Ilyen rendkívüli bevétel mutatkozik a helypénz jövedelménél. A még hiányzó minimális összeget pedig bátran lehet a szükségmunkák hitelének terhére írni, mert ennél jóval nagyobb mértékben befolyásolja az az építkezés a munkanélküliség csökkenését.

Rosszindulattal előráncigált akadály a járványkórház létesítésének előterbelése. Nem kívánok itt hosszú részletezésbe bocsátkozni. Indokaimat röviden abban foglalom össze, hogy ha előbbreváló volt a járványkórház építésénél a sport vendéglő, az uszoda, a tenniszpálya, és korcsolyapálya, lóház, lakások vétele és építése, stb., ha a külföldi kölcsönökből épített létesítmények meg kellett hogy előzzék a járványkórház építését, akkor most nem lehet ezt a szükségességet egy az előbb felsoroltakkal sokkal fontosabb létesítmény megvalósításának elgáncsolására használni.

De nem lehet azért sem, mert több évre eloszlva megvan a lehetősége a járványkórház létesítésének is.

Nem kívánom felsorolni azt az arányt, amely fennáll a kérelem megvalósításának a rendházzal együtt cca 260.000 pengőt kitevő összköltsége a kérelmezők létszáma stb. és azon intézmények hasonló adatai között, amelyek eddig a város hathatós anyagi támogatását élvezték, vagy amelyeket éppen maga a város létesített. Nem kívánom ezt tenni azért, mert ezek többé kevésbé közismertek s tisztán összehasonlítás céljából való boncolásuk is sok rosszindulatú magyarázat lehetőségét nyitná meg.

Igy hát csak felhívom erre a figyelmet és levonom azt a végkövetkeztetést, hogy az egyház-körség nem tért le a szerénység útjáról nem is igényelt különleges elbírálást. Meg kell állapita-

nom azt is, hogy az egyház-körség az aránylagos és egyenlő elbírálás alapján kérhető összegnél jóval kevesebbet kért, mert figyelembe vette a gazdasági helyzet rosszabbodását is.

Csak az elfogultság, a rosszindulat vagy a gyűlölet állapíthatja meg azt, hogy a 3-400 lélek befogadására alkalmas kápolna az igényeket még hosszú ideig kielégíti. 6000 hívőnek, két zászolalnak, a csendőrségnek 3-400 főnyi főtérhely! Ezek a számok helyettem beszélnek, ordítanak és megdöntöhetetlenül cáfolnak.

Nem tudom elhinni, hogy volna művelt, gondolkodni tudó Istent és bázár szerető ember, aki előtt gyűlöletes volna magasztos célok szolgálataira hivatott törekvésünk. Ezért nem tudom elhinni azt sem, hogy a többi kérelmek bármelyikének a célja az lenne, hogy a mi törekvésünk megvalósulását, a mi kérelmünk teljesítését lehetetlenné tegye.

Tudom azt, hogy a város teherbíró képességének halára van s mind a négy kérelmet egyidőben teljesíteni nem képes. Ezért vizsgálát tárgyává teendőnek vélem az erre hivatott képviselőtestület részéről azt, nem-e várható a többi kérelem addig, amíg a legürgősebb kérdés a templomépítés támogatásának kérése elintéztést nyert és az erre szolgáló hét év el nem telt.

Ha az erre hivatott képviselőtestület azt állapítja meg, hogy mind a négy kérelem teljesítése idősebb, a halasztás veszélyeztetli az érdekelte intézmény létét, avagy akadályozza azt hivatásának betöltésében, akkor nekünk bármily nehéz szívvel, de mégis le kell mondanunk a tényekkel igazolhatóan szerény és nem túlméretezett kérelmünkől oly összegről, amelyből kielégítést nyerhetnek a többi jogos kérelmek. Így követeli ezt tőlünk a felelősről szeretet, a mások jogos törekvéseinek tiszteltben tartása és így követeli ezt tőlünk példaadásra hivatottságunk.

Sí mi ezt a bennünket anyagilag súlyosan érintő kötelezettségünket megterheléssel kívánjuk teljesíteni, ezzel is szolgálva Istennek, hazának és egyenget-ven útját az egymást megértő, egymást szerető és megbecsülő magyarok szűbb, boldogabb jövőjének.

Egy egyháztanács-tag.

Pénzügyminiszterünk kitüntetése.

Horthy Miklós kormányzó Gömbös Gyula miniszterelnök előterjesztésére Imrédy Béla dr. pénzügyminiszternek a hazának kiváló odaadással és fáradhatatlan ügybuzgalommal tett értékes és eredményes szolgálatait elismerésül az I. osztályú érdemkeresztet adományozta.

Már a kormányzói kéziratból kiscsendülő elismerés meleg hangja és a kitüntetett férfiú érdemeinek erős kidomborítása jelzi, hogy ez a legelsőbb kitüntetés olyan férfinak szól, aki rendkívüli időkben rendkívüli szolgáltatásokat tett az országnak. Imrédy Béla éjjelt napallá tévő szorgalmával, nagyszerű tehetséggel, páratlan munkaerejével dolgozik a köztért, a nemzetért. Dolgozik pedig a legnehezebb posztján, amely a mai államéletben miniszternek kijut. A világválság delélopontján vette át töviskoszorú hivatalt: a magyar pénzügyminisztérium vezetését. Aki tudja, hogy az állami gépezet egész működése, de egyben az egész gazdasági élet legfőbb irányítása ma a pénzügyminiszter kezébe jut össze, az tisztában van vele, hogy milyen megszűre elágozó, szövevényes, minden részletre kiterjedő munkaköre hárul minden ország mai pénzügyminiszterére, de különösen a mi kincstárnokunkra.

A nagy gazdasági szervezet működésbentartása, tud az államháztartás egy-magában is nagy gondjain, szüntelen gazdaságpolitikai aktivitást parancsol az állami pénzügyek intézőjének. A nagy agrárprobléma, a külkereskedelem, az egész hitelélet, az ipari termelés ma megszünt egymástól különálló feladatok lenni, amelyet külön-külön hozzáértők intéznek,

egymástól függetlenül, egymást nem zavarva. A ma pénzügyminisztere már nem az a csak finans, aki annakelőtte lehetett. Az óriási gépezet, amelyet gazdasági szervezetnek nevezünk, csak egy olyan gépezet keze alatt tud mozgásban maradni, aki minden részecskéjét, a sok csavart és kerekelt egyformán alaposan ismeri és szünet nélkül, szakadatlanul üzemben gondozza. És ez a gépezet, ilyen szolgálja az országnak Imrédy Béla.

Ma már szinte történelmi tárgyalgossággal meg lehet látni, mi nagyot és hasznosat produkált Imrédy Béla. Bármily állásponton legyen is a közélet kritikusa a valutapolitika alapvető kérdéseiben, azt feltétlenül el kell ismernie, hogy Imrédy Béla tántoríthatatlan őre és megőrzője a magyar pénz értékeknek. Hogy egyedül az ő megakuvást nem tűrő eltökéltsége övta meg a magyar pengőt a gazdálkodás biztos kalkulációs bázisul, hogy a dolgozók keresete, a munka ellenértéke nem ingadozik pillanatról pillanatra, mert vásárlóerejében meg nem fogyatkozott. Ha a gazdasági törzsek rettenetes kamatterhe lényegesen enyhült, ha a gazdák feje felől elhárult az árverés és földönfutás veszedelem: abban is közudomá-ságul nagy része van Imrédy Bélának. Külföldi hitelezőink a transzfermátorium folytán velünk szemben támadt ellenszenvé és rossz hangulata az ő külföldi tárgyalásainak eredményeként lényegesen enyhült és a transzferpénzek belsőli gazdasági célokra való felhasználásának lehetőségét, ami igen nagy eredmény az ország tökézsége mellett, az ő legzemélyesebb sikerének kell el-

Uj üzlet!

**Szép és kellemes
lesz otthona, ha
BUTORÁT**

dusan felszerelt butoráruháza-
ban vásárolja.

LÓWY GYULA butoráruház

Salgótarján,
Fő-utca.

Uj árak!

R. k. templom
mellett.

könyvneve az igazságos krónikásknak. Az ő érdeme az is, hogy a kötött devizagazdálkodás szükség szerűen előálló közgazdasági kárai a fokozatosan életbe léptetett enyhítések hatásaként mindinkább enyhültek és az ő pénzügypolitikai zsenialitásának köszönheti a magyar gazda, hogy buzájával olyan távolabbi nyugati országokba eljuthat, ahova a háború kitörése óta alig-alig tudtunk exportálni.

Egy angol szölemód a legnagyobb dicsőretet valakiről azzal fejezi ki, hogy

arravaló férfiú az arravaló helyen. Imrédy Béla legalábbis jellemzését is ezzel az angol szölemóddal lehet adni. Arravalóbb, különben férfi még nem állott az ő helyén. Ezt pártkülönbség nélkül mindenki csodálatos egyértelműséggel hiszi és vallja. Még ritkán adatott aktív államférfinak az egész közelet részéről ilyen egyhangú kitüntetéses bizonyítvány. Nagy éretnyek, nagy érdemek ekesen szülő jutalma a legfelsőbb kitüntetés, amely örömteljes viszhangot keltett mindenfelé.

Kettőszáz terítékes bankett keretében meleg ünneplésben részesítette Salgótarján társadalmát az országos amatőr bajnok SBTC csapatát.

A banketten megjelent Róth Flóris bányászti főtanácsos, a Salgótarjáni Köszénbánya Rt. igazgatója emelkedett beszédében tett hitet a sport fejlesztése mellett.

Végre egy társadalmi esemény, amely ismét egy tábort hozta össze Salgótarján minden fiát!

Az országos amatőr bajnok SBTC szombat esti ipartestületi bankettjén lelkes hangulatban láttuk együtt a város társadalmának kiváló képviselőit. A beteg Dr. Förster Kálmán polgármester képviselőjében megjelent Horváth László helyettes polgármester. Eljöttek az ünnepségre Dr. Jánosy Ödön rendőrkapitány, a kapitányság vezetője, Tallian József rendőrfőfelügyelő, Farkas Árpád a Hungária Villamossági r.-t. üzemvezető főmérnöke, Dr. Holcsek Béla városi főügyész, Dr. Istók Barnabás város főszóvivő, a salgótarjáni ipartestület elnöksége, élén Vehovszky István elnökkel és a kereskedők, munkások képviselői közül nagyon sokan, akiknek az évek hosszú során a szívéhez nőtt a Salgótarjáni Bányai Torna Club derék csapata.

Képviselték magukat az SBTC és Salgótarján ünnepén az Északi alsóvetségi és a barát hatvani sportegyesület kiküldöttjei is: Urbán Kálmán, Petróczy Antal, Virosták Lajos és Csala Andor. A PBÜSE részéről pedig Tóth Pál. A drukerek nevében ünnepi szözlőnként megjelentek Singer Gyula és Patrik János.

A „Munka” szerkesztőségét Dr. Tóth Máttyás képviselte.

Szép és lélekemelő volt a város érdeklődése, de a salgótarjáni bányagazdagság és a megjelent bányaiak nagy száma egyenesen megaló volt. Róth Flóris bányászti főtanácsos, bányagazdagság vezetésével ott láttuk a vezetés részéről Schreiner Jenő főigazgató, Kuchinka Gyula, Góré Andor és Kárpáthy Abelinó intézőket, Wahnner Aladár főmérnököt és királyfalvi Kraft Aladár bányatitkárát és az üveggyárból is többeket. S természetesen az SBTC elnökségét, Deszberg Hermann elnököt és Bolner Pál ügyvezető elnököt, Istók Elemér egyesületi főtitkárát, Kincs Emilt, az SBTC titkárát és Pál Lajos intézőt.

Az ipartestület hatalmas színházterme díszes külsőt nyújtott a bankettnek. Az izlésesen megterített asztalok barátságos hangulatát emelte valami ünnepi megilletődöttség. Emelte a Gábel Antal kar-nagy vezényelte bányazenekar pompás játéka és az színes, meglehetősen kiállítási, amelyet az SBTC értékes trófeáiból állított össze a vezetés. Ezüst és üveg serlegek, arany, ezüst és bronz érmek, színes selyem zászlók, ezüst órák és ceruzák hirdették a Salgótarjáni Bányai Torna Club soha el nem muló dicsőségét.

Katonás rendekbe sorakoztak fel a játékosok és szépen vigyázó állásban hallgatták végig a tisztelők nagy seregével együtt

a bányadalárdá felcsendülő Híszkegyét. A „Híszkegy” imádságos hangjai után Deszberg Hermann, az SBTC elnöke lépett a felsorakozott és sok dicsőséges mértékű végigharcolt futballcsapat elé.

„Nagy és nehéz munkával eltöltött év után elismerésre, hála és köszönetre méltóan áll itt az SBTC derék csapata. Szerény az az ajándék, amivel a Salgótarjáni Köszénbánya Rt. igazgatósága jutalmazhatja fiait, de legyen ez is bizonyosság az igazgatóság sportszerete és elismerése mellett. Találjon a csapat benne örömet a jövőre nézve buzdítást, lelkesítést!”

Az Országos amatőr bajnokságot is hősies küzdelemben elnyerő Észak futball bajnokai mellé egymás után került fel a sport arany és ezüst vitézségi érme: az arany az országos és az ezüst Észak bajnokságért. De boldogan szorongatták a meghatott játékosok a gyönyörű ezüst Omega órákat is, amelyekkel az áldozatkész bányagazdagság emelte a csapat tagjainak megérdemelt örömet.

A résztvevők lelkes tüntetése és zugó tapsa között osztotta ki az elismerés értékes jutalmát Deszberg Hermann elnök.

Arany és ezüst érmét, ezüst órákat kaptak: Szabó István, Takács Lajos, Zsengeller Gyula, Störbicz Imre, Vágó Jenő, Takács Béla, Kecskés Károly, Méhinc Antal, Méhinc István, Goda János, Walkampf Lajos.

Ezüst érem és ezüst órában részesültek: Géczy Pál, Görbicz József és ezüst érmét kapott: Petre Márton. Ezüst ceruza ajándékban részesült: Morovnyán Géza, Szalay József, Vágó Károly, Jancsár István és Barabás Ferenc.

A „Salgó” serleg II. osztályú bajnoksága bronzérmeket nyertek: Kohut Emil, Leister Ferenc, Gemza Antal, Gemza Béla, Nagy Béla, András László, Angyal Antal, Juhász Ferenc, Verbovsky István, Král Rezső, Bozó István, Schütz János és Smelkó Béla.

A megjutalmazott játékosok nevében Szabó Pista, az SBTC csapatkapitánya köszöntötte meg a kitüntetést és az ajándékot. Meleg és közvetlen szavakkal szólott Róth Flóris bányászti főtanácsos áldozatkész gondoskodásáról s ígéretet tett a csapat nevében, hogy továbbra is becsülettel, lelkiismeretesen szolgálják az SBTC és a salgótarjáni futball fejlődésének nemes ügyét.

Róth Flóris, a Salgótarjáni Köszén-

bánya igazgatója lelkes eljénzés között emelkedett szólásra. Úgy beszélt, ahogy az apa szól fiaihoz: Közvetlenül, melegen, szívhez szólóan. Minden szavát a szeretet és a nagy nemzeti célok bevételé hatotta át. Megjelenésével, meleg érdeklődésével és gyújtó felszólalásával bizonyosságot tett amellett, hogy nem közönséges teljesítményt ünnepelt az ipartestület nagy színház terme. Mert az SBTC kivételesen nagy teljesítménye, amellyel kerületi és országos bajnokságot nyert, méltó az elismerésre. Elismerését az igazgatóság áldozatkészében is megmutatta: az ezüst órák adományozásával.

Megmutatta, hogy ezzel is serkentse a további nagy teljesítményekre. Mindenki előtt ismeretes a régiók közmondása: Mens sano, incorpore sano. Ép testben, ép lélek. Eppen azért tartuk ébren, ápoljuk, neveljük a sport iránti szeretetet, mert a sport növeli a férfias erőt és elhatározást, a gyors észjárását és hazafiaságát.

Történelmi példákat hoz fel Görögország és a rómaiak idejéből. „Mindaddig, amíg ezek a világhatalmak ápolták a sportot, hatalmas volt a görög és a római nép. De mihielyt nem sportoltak, elpuhultak, más sportszerzőt, harcias törzsek lettek urrá rajtuk is. A jelenben itt van a japánok példája. Ők idejében megtanulták, hogy milyen nagy hordereje van a sportnak. A hadseregeket is hiába fegyverezik fel a legmodernebb fegyverekkel, a legnagyobb erőt a hadseregnek is a férfias erő és bátorság adja. S ha Magyarországon is felkarolják a sportot és lesznek ilyen lelkes katonái, mint a bajnok SBTC, akkor hamarosan újból a Kárpátok és az Adria lesz Magyarország határa.”

Szünni nem akaró lelkes eljénzés és taps köszöntötte a melegszerű sport barát Róth Flóris belső tüzekét hevített, mely hatást kiváltott beszédjét.

Utána a bányász himnusz melabus hangjai a bányazenekar nagyszerű előadásában állva hallgatta végig a bankett közönsége.

Kijutott a taps a polgármester nevében megjelent Horváth László városi tanácsnoknak és a későbbi felszólalóknak is.

Horváth László helyettes polgármester az erkölcsi győzelemről beszélt, amelynek nincsen piaci árfolyama. Elismeréssel hajolt meg az SBTC hatalmas teljesítménye előtt. Majd így folytatta: Buzdítsa ez a csillogó eredmény városunknak minden lelkes sportolóját, sportbarátját, egyént és sportegyesületet, szolgálja ez a csodálatra méltó iramú előretörés továbbra is a tizes kiváncsiságokkal jövendőbe tekintő sportlelkeknek példaképpen s hídresse dicsőségét a mi városunk: a búske Salgótarján falai között lüktető sportéletnek.

A város közönsége és polgármester nevében meghajolt a győzelmi árbocra feltáplapozó zászlót, lelkesülten hirdetem: Éljen a nemes sport, éljen az SBTC!

A SSE jókívánságait Urbán Kálmán tolmácsolta. A SSE-ét őszinte örömmel tölti el az SBTC ünnepe. Iparkodik belőle kivenni a részét. Üdvözölte az elnökséget és a játékosokat és további sikereket kívánt.

Tallian József rendőrfőfelügyelő a Salgótarjáni Vívó Egyesület nevében szölt az ünnepelt egyesülethez:

Nem udvariasságból s nem is kíváncsiságból jöttünk ma össze — mondotta többek között szépen felépített beszédében. — En mindig gyönyörködtem ennek az egyesületnek a lelki erejében, amely összekapcsolt játékosokat, vezetőket egyaránt. A sport nemzetnevelő eszköz, a jellem formálója. A mai gyönyörű ünnepség nem a testi, hanem a lelki erőt köszöntöm — fejezte be nagyhatalmú beszédjét.

Pál Dezső ipartestületi alelnök az iparosok nevében melegen méltatta az SBTC és vezetősége nagy érdemét. Történelmi anekdotával fűszerezve adta elő az a kívánságát, hogy legyen a Bányai Torna Club csapata mindig egysé-

ges még a szerencse esetleg változó fordandósága idején is. Egy játékos se cserélje fel sohasem ezt a mostani győzelmes dresszt más munderért.

Dr. Tóth Máttyás v. aljegyző „A Munka” szerkesztősége nevében szölt fel.

„Az a kitartó és hősies munka, amellyel az SBTC megnyerte a kerületi bajnokságot és megszerezte klubjának és városának Magyarország amatőr bajnoka büszke címét, méltó a mai megünneplésre, méltó arra az értékes ajánlagra, amellyel a Salgótarjáni Köszénbánya r.-t. igazgatósága jutalmazta fiait nagyszerű teljesítményét.” Majd a játékosok felé fordulva így folytatta: Kedves Barátain! En láttam önöket küzdeni itthoni pályáikon a salgótarjáni közönség lelkes biztatása mellett. De láttam küzdeni idegen pályákon is, amikor legszebb akciójüket is ellenséges érület kísérte. A két küzdelem között csak az a különbség volt, hogy az idegen pályákon az ellenséges érületek viharában talán még jobban átérezték, hogy mivel tartoznak Salgótarjánnak és nagymultu egyesületüknek. Viseljük büszkén az érmét és az órákat. Az érmét, mint a dicsőséges csaták vitézségi érmét, az órákat meg azért, hogy minden további mérkőzésükön is üssön — a győzelem órája.”

Singer Gyula a legnagyobb elismeréssel adózott a csapat tagjainak és az egyesület vezetőségének. Az a kis mag, amelyet nem is olyan régen vetettek, óriási fává nőtt és áfcsapat országos vonatkozásban is elismerésre méltó eredményt produkált. Beszédje további során szemelvényt olvasott fel egyik budapesti napilapból annak bizonyosságaképpen, hogy egyes vidéki városokban a mérkőzésekben résztvesznek a vármegyék és városok élet vezetői is. Kéri, hogy Salgótarjánban is részesítsék a hivatalos vezetők ebben a kitüntetésben a sporteseményeket, mert ennek nagy erkölcsi hatása van a küzdőkre és nézőkre egyaránt.

Kovács József az Elasz nevében köszöntötte meleg hangon az SBTC vezetőséget és játékosait. Az északi alsóvetségi is örömmel és büszkeséggel ismeri el az SBTC kivételesen nagy teljesítményét: a másodosztálytól az országos amatőr bajnokságot. Megindultan nyújtja át Deszberg Hermannnak, az SBTC elnöknek az Elasz díszkecskéjét.

Winkler Endre a HAC képviselőjében üdvözölte az SBTC-t, a bajnokok bajnokait. A csapat teljesítményét ő is példátlanul ismerte el. Negy tapst váltott ki az a kívánság, hogy a jövőben az SBTC ne csak a csonkaország, hanem az egész nagy Magyarország bajnoka legyen.

Elhozza baráti szívvel! Bolner Pálnak a HAC jubileumi nagy ezüst plakettjét, László Imrének a jubileumi kis ezüst plakettjét s a 11 játékosnak a 11 ezüst klubérmét.

A HAC őszinte baráti megnyilatkozása a résztvevőkre mély hatást gyakorolt.

Majd az SBTC népszerű ügyvezető elnöke szölt fel. Beszédjében meghatott emlékezett meg az egyesület 15 év előtti megalakulásáról. Ez az ut nem volt mindig rózsás, voltak görögény is. De a titkos álom ime valóra vált s ez a mai ünnepség és öröm mutatja, hogy érdemek voltak hinni, remélni és dolgozni. Mély hálaival köszöni meg Róth Flóris bányászti főtanácsos atyai jóindulatát, amelyet az egyesület irányában mindenkor mutatott. Hálas köszönettel emlékezett meg Bérczy Sándor bányatanácsos nemes segítőkézségéről is. Majd illatos, szép csokorba szedte a meleghangú üdvözléseket és egyenként sorjában megköszönte talpraesetten, közvetlenül, melegen a felszólalók ünnepi együttérzését és sport iránti szeretetét.

Bolner Pál után még királyfalvi Kraft Aladár mondott költői szépségű beszédet, amelyben különösen Kuchinka Gyulának az SBTC körül kifejtett érdemeit méltatta. Majd Tomcskó tréner buzdította a fiukat.

Végül Patrik János tett hitet a drukerek nevében az SBTC mellett.

A vacsora alatt Gábel Antal kar-nagy vezényelt, a bányai zenekar szebbnél-szebb zeneszámokat adott elő, nagyban fokozván az a bensőséges hangulatot, ami az SBTC bankettjén a felszólalókban, a szívekben kialakult.

Szép, meleg ünnep volt. Méltó a bajnokok bajnokához, méltó Salgótarjánhoz, méltó a nagy dicsőségre, amelynek szétáradó fénye ezen az estén bevilágitotta ezt a szomorú, szűz, de ezen az estén ismét dicsőitalmított várost.

PAJZSTETÜMENTES

gymolcsia 2—3—4 éves prima minőségben megrendelhető
UNGHVÁRY SÁNDOR FAISKOLÁJÁBAN

Nagykörűen. Fák ára erősség szerint 50—60—70 fillér. Ugyanott díszlá és szőlővessző is kapható. Kérjen árjegyzéket. Lerakat létesítésére kaucióképes vizonteladokat keresek.

Frontharcos Intézőbizottsági gyűlés. F. hó 20-án tartotta a Salgótarjáni Frontharcos Főcsoport intézőbizottsági gyűlést. Ez alkalommal lelkes ovációban részesítette a bizottság dr. Veress Zoltán elnököt, aki meghatódottan mondott köszönetet a bejelélezett bizalmi és férfias szavakkal szegődött a frontarcos eszméhez. A lezajlott műsor est anyagi és erkölcsi sikerének végleges lezárása, a szervezőbizottság állásbéli elintézése után a formaruha kérdése került beható tárgyalás alá. Az Országos Frontharcos Szövetség ugyanis minden bizottsági tag számára kötelezővé tette a formaruhát, a többi bajtársaknak pedig igen melegen ajánlja, hogy a bajtársi együttérzés külső megnyilvánulásának ápolására törekedjenek minél előbb beszerezni a frontarcos öltözetet. A helybéli főcsoport elhatározta, hogy e tekintetben is a legmesszebb menő támogatásban öhajítja részesíteni a bajtársakat. Akinek tehát ezen formaruha beszerzésével kapcsolatban bármiféle kétsége volna, a legkézségesebb felvilágosítással és segítségnyújtással áll a bajtársak rendelkezésére a vezetőség főként a hivatalos órákon (csütörtökön délután 6—8 óráig) az Ipartestület helyiségeiben.

A salgótarjáni református egyház által febr. 3-án az Ipartestület székében a beszerzendő harangalap javára rendezett műsoros estélyen a következő felvilágosítást nyújtotta: Salgótarjáni köszöntőbánya rt. 50-P. Özv. Liptay B. Jenőné 30-P. Róth Flóris 27-50. Szitár Dániel 22-50. Dr. Sztranyavszky Sándor 20-P. Dr. Kiss Lajos 15-P. Poltásek Ármán 15-P. Szenté László 15-P. Tarnay Kálmán 10-P. Schreiner Jenő 10-P. Lénárd Károly 10-P. Körsz Zoltán 10-P. Timaróczy Sándor ifj. 10-P. Dr. Csengődy Lajos 10-P. Beczner Pál 10-P. Bérczy Sándor 7-50. Deák József 7-50. Honvéd tisztúrk 7-50. Paksy András 5-P. Fabin Henrik 5-P. Dr. Förster Kálmán 5-P. Kovács Nándor 5-P. Ferencs Rendház 5-P. Horváth Lajos 5-P. Niederland Gyula 5-P. Vitéz Donászy Győző 5-P. Buczkó Gábor 5-P. Deák József 5-P. Rusznák József 5-P. Fekete Károly 5-P. Moticska Nándor 5-P. Hős Nagy Lajos 5-P. Pál Dező 5-P. Grusz Ferenc 3-P. Szmolka Mihály 3-P. Strász József 3-P. Dr. Winter Simon 3-P. Stenczel József 3-P. Ragályi László 3-P. Timaróczy Sándor ifj. 3-P. Pál István 3-P. Szauer Andorné 2-50. Veres Zoltán 2-50. Horváth Károly 2-50. Szilágyi kelmefestő 2-50. Takács József 2-50. Dr. Szilágyi Sándor 2-50. Kiss főmérnök 2-50. Römer Jenő 2-P. Römer Zoltán 2-P. Holics Endre 2-P. Kersék Dező 2-P. Kovács József 2-P. Tóth Mihály 1-50. Markó Róbert 1-P. György Béla 1-P. Gábler Jenő 1-P. Dianiska István 1-P. Gáspár Lajos -50. Faragó Jenő -80 P. Euton is hálában köszönjük egyházunk nevében a jószívű adományozóknak, hogy fenti adományokkal is közelebb segítettek bennünket harangbeszerzési szándékunk megvalósításához.

Nagyszabású kutyakiállítás és rendezőbizottsági kiállítás. Már most olyan nagy érdeklődés nyilvánul meg a múlt évben is jelentős sikert értő kutyakiállítás és bemutató iránt, hogy a rendezőbizottság kénytelen lesz a jelentkezőket pár napon belül lezárni a korlátozott elhelyezési lehetőségek miatt. A kutyakiállítás alkalmát fog adni a már igen nagy számu kutyakedvelőknek és tenyésztőknek arra, hogy nagyrétű, hűség kedvenceiket megfelelő keretek között tekinthessék meg. A hazánkban szépen fejlődő fajtatisztia elbonyesztés ma már nemcsak kedvtelés, hanem gazdasági jelentőséggel is bír, ezért a kutyabemutató mellán foglal helyet az országos gazdasági kiállítás keretében. A vidékről bejelentett kutyákat 50%-os szállítási kedvezményvel lehet a kiállításra felküldeni és visszaszállítani. Bejelentések még pár napig a Magyar Téli Kutyatenyésztők Egyesületeinek Szövetsége címére (Budapest, VII., István-ut. 2.) küldhetők.

A gazdák várják be nyugodtan a gabonaexport megszervezését. A vidék számos helyén olyánny mozgalom van alakulóban, melynek célja a gazdákat a gabonaexportban való részvételre bizonyos alkalmi egyesülésekbe tömöríteni. A mozgalom vezetői a gazdáknak egy-két pengő exportfeláratk helyeznek kiállításba. Minthogy a gabonaexport kérdésében folyó külkereskedelmi tárgyalások még nem nyertek befeje-

zést, ezidőszereint még nem is lehetnek ismeretek azok a feltételek, amelyek mellett a gabonaexport lebonyolítását fog nyerni. Tény hogy illetékes helyeken az a törekvés, hogy az exporttervezésben maguk a termelő gazdák mentől nagyobb mértékben részesüljenek, még pedig akként, hogy az előnyök lehetőleg minden gazda részére biztosítottassanak, egyszersmind azonban meglegyen a garancia arra is, hogy a magyar buza jövőbeli elhelyezési lehetőségei — különös tekintettel a minőségi exportra — kárt ne szenvedjenek. A gabonaexportra vonatkozó külkereskedelmi tárgyalások befejezése után a gazdátársadalom az elérhető bel- és külföldi árakról, a feltételekről és egyéb körülményekről a léptetősebb felvilágosításokat fogja kapni és intézkedés fog történni abban az irányban is, hogy a külföldi gabonaértékesítésre első sorban hivatott összes tényező a legteljesebb mértékben a gazdáközöniség rendelkezésére álljanak.

Szenzációs olcsó árusítás! A közeli tavaszi időnyre nagy tétel árut sikerült rendkívül olcsó árban beszerezni, amelyet az alant jelzett reklám árban bocsátjuk az igen tisztelt vásárló közönység rendelkezésére. Sziveskedjen vételkényszer nélkül az olcsó árakról meggyőződni: Női tavaszi kabát divatos lazónakban jó minőség 10/90 P, gyermek tavaszi kabát kezdő szám 7/90 P, női ruha kötött selyemből csak 4/98 P, női ruha szövet tiszta gyapjú 2/10 P, női ruha tweed szövet 80 széles 99 f, Crepe de Chine selyem garantiált hibátlan nehéz minőség 2/49 P, vászon kelengyére 80 széles 80 f, vászon kelengyére I. a. minőség 90—96 f, lepedő vászon I. a. minőség 1/49 P, angin kelengyére 84 f, karton jó minőség 62 f, köpper alsónadrágra I. a. minőség 1/04 P, fehérnemű batist 80 széles 94 f, női hálóing Selk selyemből Crepe de Chine beltű 4/49 P, Combiné 1 m. hosszú 2/69 P, Combiné habcselyemből 4/20 P, Selyem nadrág hibátlan 1/19 P, Női zsebkendő színes batist I. a. darabja 36 f, Svajci sapka Pullmann 1/29 P, Női matt selyemharisnya márkás garantiált hibátlan 1/95 P, Gyermekharisnya 25 f, Törülköző 49 f, Finom damast törülköző 1/20 P, Flottier törülköző 1/70 P, Flottier törülköző 2/10 P, Paplan fehér vattából rendes méret 1/95 P, Paplan hóhéhr vattából Brokot selyemből 22/95 P, Paplan lepedő I. a. minőség 2/60 P, Perzsa mintájú ággyarnitúra 29/90 P, Perzsa mintájú szelton takaró 1/70 P, Flanel takaró jó minőség 3/98 P, Damast készlet 1 abrosz, 6 szalvétta fehér 7/90 P, Ebédő szőnyeg 2x3 26 P, Ebédő szőnyeg 3 1/2x2 1/2 46 P, Futó szőnyeg I. a. minőség 1/58 P, dísz párna 2/20 P, Függyőn finom grenadin 1/70 P, Gyermek himzett Crepe de Chine, és szövet ruha 4/90 P, baba kelengyére I. a. minőség reklám árban, Férfi ing jó minőség 2 gallér 2/60 P, férfi hálóing 3/20, egész finom 4/98 P, Nyakkendő nehéz selyemből 1/49 P, Tennis cipő hibamentes Hungária-Dorco minőség 3/98 P, Női cipő már 5 P, Férfi 8/70, gyermek BB. 1/40 P. Brévia és Corso márkás cipő csak nálunk és minden pár cipőért garanciát vállalunk — Spielberger József és fia, úri és női cipőárúház Salgótarján, Fő-utca 39. Címre ügyelni!

Magyar Országos Torna Szövetség. Igen fontos ülése volt a napokban a MOTESZ-nek, amelynek egydülő tárgya a világbajnokságok programjának összeállításra volt. Már kezdenek kibontakozni a végleges körvonalak, ezekből megállapítható, hogy a világbajnokságok nemcsak sport szempontból, hanem a látványosság szempontjából is egyedülállóak lesznek a magyar sport eddigi történetében.

ben. Ugy a budapesti egyesületek, mint a vidékiek mindent elkövetnek, hogy egy az előirt gyakorlatok, mint a szabadon választott teljesítmények a legelőkeltebbek legyenek. Különlegessége is lesz a világbajnokságnak. Magyarországon eddig még nem látott tömegek fognak felvonulni, a szabadgyakorlatokat tizesek tömegek fogják bemutatni, Debrecen város tornászai kb. egy százas csoportban fognak diszpalotást bemutatni, ennek érdekessége az lesz, hogy a tancot bemutatók igen értékes, eredeti díszmagyarokat viselnek. A díszmagyarokat részben Debrecen, részben annak környékén lakó uri családoknál szerzik meg. A világbajnokságok alkalmával látható lesz még a külföldön is igen ritka harci játék is, amit a honvéd sportolók fognak bemutatni.

A Kertészeti Szemle most jelent februári száma közli többek között: Mohácsy Máttyás, a M. kir. Kertészeti Tanintézet igazgatójának a gyümölcs- és szőlőtermesztésről, Magyar Gyula gazdasági tanácsosnak hét új és igen értékes akcátfajáról, továbbá Budai József tanárnak a kétszer termő körtefajáról, Karmacs Bertalannek a gyümölcsök helyes metszéséről irt cikkeket, Domokos János érdekes közleményei a hazai növényekről és több ismeretlen növényről. Ezeket kívül sok kisebb közlemény és hasznos tanács a gyümölcsös, díszkert és méhes gondozásáról egészíti ki a bőven illusztrált folyóirat e havi számát. Mutatvány-számot díjmentesen küld a kiadóhivatal. Budapest, I. Nagyboldogasszony-utja 45 M. kir. Kertészeti Tanintézet.

A Frontharcosok műsoros estjén felléptek: Salgótarján megyei város 30 pengő, N. N. 5 P. Dr. Förster Kálmán 5 P, Dr. Varga Kálmán 3 P, N. N. 3 P, Szabó Dező, Dr. Jánosny Odón 2—2 P, Tarnay Kálmán 10 P, Dr. Takács Adolt 5 P, Schreiner Jenő 4 P, Szenté László 16 P, Bérczy Sándor 10 P, Róth Flóris 23 P, SKB. 50 P, Szilárdy István 25 P, Szitár Dániel 3/80 P, Sannockzy Mihály 5 P, Bollner Pál 1/50 P, Syatmáry Ferenc 2 P, Mosonújvári Konrád Rátcska Gyula 0/50—0/50 P, Starjáni Sport Egyesület 5 P, Donászy Győző Klubber János 3—3 P, N. N. 0/50 P, Madách József 3 P, Ipartestület 5 P, Barthos Tamas 2 P, Lugert Leó 1 P, Dankó Antal 5 P, Kiss Lajos, Keszler Árpád 2—2 P, Ferkas Rezső 1/50 P, Niederland Gyula 10 P, Balázs Béla 1 P, Szabó Pál 0/50 P, Moticska Nándor 5 P, Röder Alfréd 2 P, Dr. Holics Endre 10 P, Keszler Máttyás, Römer Zoltán, Evangélikus Négyelet, Malomhegyi Gyula 1—1 P, Nagy József 3 P, Dravetz István 0/50 P, ifj. Timaróczy S 1/50 P, Villányi Miklós, Spiska Mihály 2—2 P, Gáspár Vilmos 5 P, Poni Sándor 3 P, Ferencz István 5 P, Cromek Lajos 3 P, Sipka Róbert 2 P, N. N. 0/50 P, Mayer Vilmos, Herczog Ede 1—1 P, Acélgár, Úveggyár 25—25 P, Hitelszövetkezet 5 P, Népbank r-t. 10 P, Mihály Antal 2 P, Veres Zoltán 20 P, Ludovika Négyelet, Buczkó Gábor 5—5 P, Urszt József 3 P, Özv. Liptay B. Jenőné, Barthó Dániel, vitéz Halmy József 2—2 P, Salgótarjáni Takarékp. 10 P, Zatroch János 1.

A Zsófia gyermekszanatóriumok negyedszázados működése. Huszonöt évvel ezelőtt indult meg Széll Kálmán, Rákosi Jenő és gróf Zichy János kezdeményezésére az a mozgalom, amely az Országos Gyermekszanatórium Egyesület megalapítására vezetett és amelynek eredménye, hogy ma a jövő generáció érdekében három gyermekszanatórium működik 1460 ágygal Balatonszabadi, Balatonalmádin és Hűvösvölgyben, kizárólag társadalmi erőforrásokból. Most jelent meg gazdaság illusztrációkkal a Zsófia Gyermekszanatóriumok 1933. évi jelentése dr. Fodor Oszkár igazgató-író orvos szerkesztésében. Ismereti a jelentés a Zsófia Sanatóriumok eredményes gyermekvédelmi munkáját, amelyet dr. Rott Nándor vezérpüspök, kormányzóelnök vezetésével folytatott, amikor a Sálvator Tanintézet Rendház igralmas nővérei és beosztott tanerőkkel 2994 gyermeket gondoztak 92,612 ápolási napon. Tartalmazza a jelentés dr. Rott Nándor püspök, Süle Antal író, ügyvivő elnök, dr. Sándor László v. főkapitány, h. ügyvivő elnök, dr. Strausz István orsz. képviselő, Lőrinczy György író, dr. Csiky Gábor, dr. Kerekes Ödön egészségügyi főtanácsos, Szónyi József vezérigazgató lelkesítő előadásait, melyekkel propagálták a gyermekszanatóriumok áldásos munkáját. Hálával emlékezik a jelentés Lord Rothermere, a Gyermekszanatóriumok fővédőnek nagyrétűk támogatásáról, aki minden alkalmat felhasznál arra, hogy segítsen hazánkban és kegyelettel emlékezik az egyesület alapítói dr. Lichtenberg Kornél és Pakots József haláláról. Közli a jelentés Gömbös Gyula honvédelmi miniszternek, Almásy László képviselőházi elnöknek, dr. Semsey Aladár Újpest polgármesternek, a Julián Egyesületnek, továbbá számos nyaralató fórumnak, a külföldiek közül a Berliner Jugendamt, a Wiener Krankencassának kitüntető elismerését a gyermekeknek elsőrenvű ellátásáról.

SPORT.

PBÜSE—BTSE 3:2 (2:1)

F. hó 18-án barátságos mérkőzés volt a PBÜSE és BTSE balassagyarmati I osztályú csapatai között. Bíró: Bolner Pál Starján vezette a mindvégig nyílt küzdelmet. A megnyitást után változó játék volt, ugylátszott, hogy a két csapat a hosszú téli pihenőben az adott helyzetek kihasználását elefedte volna. Első félidő 20. percében Nagy center csatár levezette a labdát és a balösszekötő révén Joó Jenő beadásából megszületik az első gól, a PBÜSE-járára. Újabb erős támadás — változó játékkal a 32. percben berepül a második gól is a BTSE kapujába. Ezután a bgyarmati játékosok vad iramban kezdenek úgy, hogy a 37. percben Kreutz berugia az első gólt a PBÜSE kapujába. Ezzel azután az első félidő 2:1 arányban be is fejeződik.

Második félidőben így erős iramban játszanak a BTSE emberei, hogy a PBÜSE kapusának ugyancsak akad dolga kivéni a veszélyesnél veszélyesebb lövéseket, különösen erősen lekötik a PBÜSE vezető csatárját mert attól tartottak a legjobban — és így változó volt az egész játék — míg nem a félidő végén Nagy leadia Szopczyk jobb összekötőnek a labdát ki gyorsan lefut vele és a kaputól a 16-on belül berugia a 44-ik percben a 3-ik gólt — de ugyanakkor fekézhetetlen dühében egyik BTSE játékos bokán rugja, úgy, hogy rugának eredményét nem is látva elvágná a félidő.

Ezen jelenet egyáltalán nem mutatja a barátságos mérkőzés ismértét — az ily durvaságot nyilvánosan kell megfélemezni, mikor egyes játékosok nem a technikai tudással akarnak érvényesülni, hanem a durva játékkal.

Mivel a nézőközönség a pályára szaladt a kinjában földön fetengő játékoshoz a bíró a félidőt 1 perccel meg rövidítve lefújta. Kornerarány a PBÜSE javára 8:3 volt.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 1151/1934 sz.

A város Közönségéhez!

A nemzeti érzés ébrentartása és külső megnyilatkoztatása érdekében kívánatos, hogy ünnepek alkalmakkor a város közönsége lakásait lobogókkal (zászlóval) díszítse.

Ezért ez alkalommal is arra kérem mindazon háztulajonosokat, akiknek még nincs zászlójuk (lobogójuk) hogy azt beszeressék, akiknek pedig van, azt nemzeti ünnepek alkalmával tényleg ki is tűzni szívesek legyenek. A nemzeti érzés ezen külső megnyilatkozásának fokozott a jelentősége városunkban annak határozati volta miatt.

Kérem a város közönségének ezen ügy iránti szíves megértését.

Salgótarján, 1934. február 14.

Horváth László s. k. polgármester h.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

24-én szombaton 25-én vasárnap	26-án hétfőn Táncol a garnizon Eggerth Márta	28-án szerdán és 1-én csütörtökön Havannai éjszakák és Párisi kaland vigjáték	Jön! Gárdonyi Géza népszínműve filmen A BOR Híradó.
-----------------------------------	---	--	--

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.